sione, chiamavasi s. Maria in Capite brolii.
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bito, le clientele, le raccomandazioni non cessarono mai 
di esercitare la funesta loro influenza, come già nell’ antica 
Roma, ed invano cambiavansi ad ogni tratto o regolavansi 
le forme delle ballottazioni e delle elezioni, invano a sod
disfare alle ambizioni e al bisogno de’ nobili inferiori si au
mentavano, fors’ anco a dismisura, gli ufficii; invano le leggi 
scendevano fino a minuziose disposizioni, come proibendo 
agli ufficiali superiori di ricevere alcun pasto dai subalterni 
(8 ott. 1251), ai preposti alle beccherie di accettare doni 
dai beccai o fare con loro sicietà (10 die. 1277) ecc., che la 
mala abitudine, le compiacenze, la cupidigia più potevano 
che non le leggi.

Ad ogni modo non possiamo non riconoscere di quan
to la veneziana Repubblica precedesse tutti gli altri Stati 
d’Europa nell’ idea della giustizia e nei provvedimenti a be
ne amministrarla (1).

Era questa una naturai conseguenza delle romane tra
dizioni che in Venezia si conservarono non interrotte, e che 
servirono di base alla propria legislazione, come da esse 
pure e dal generale costume dei tempi derivarono le pene

(1) Merita singoiar considerazione la seguente legge che impono 
ai giudici d ’ istruire i forestieri, o chi per ignoranza non pi-esentasse le 
sue carte in ordine, del modo come queste abbiamo a farsi, anziché ri
mandarli aspramente con danno della giustizia.

1317, 13 sept. in M. C.
Cu in accidat saepe in Curiis quae habent solum ratione et non justi- 

tiam q. petente* licentiantur a judicib., dicentìbus, quod praecepta sua 
non bene stani et quod non sunt in ordine et propterea dilatantur jura 
petentium, quod quandoque vel tedio, vel onere expensarum, et speda- 
liter pauperes et forense.s coguntur relinquere jura sua in eor. multum 
praejudiciuin atque damnum, quod est contra intentionem terrae et in 
defectu justitiae. — C. F. P. quod injungatur omnib judicib. quod de 
celerò, quando aliquis comparuerit comm eis, qui non sit in ordine tunc 
débeant et teneantur ei dinere, qnare non sit in ordine in quopuncto vel 
punctis consistit defectus, ut ille qui petit, sciet corrigere et emendare 
factum suum et alias ponere se in ordine et per hoc non tolletur nec im- 
pediturjus alterius, sedpotius adimpletur et expeditur. D ’ oro, c. 169.
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atroci e 1’ uso della tortura, e quelle e questa perù per op
portuni regolamenti modificate.